
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090                        Recife, 29 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 6 

UAEADTEC ................................................................................................................. 7 

DEINFO ....................................................................................................................... 7 
DZ ............................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 41/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Propagação e Antenas. 

 

MEMBROS 

Amanda Souza de Paula - UACSA/UFRPE Presidente 

Sérgio Campello Oliveira – UPE Membro Externo 

Helder Alves Pereira - UFCG Membro Externo 

George Rossany Soares de Lira - UFCG Suplente Externo 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto - 

UACSA/UFRPE 

Suplente Interno 

Carlos da Costa Monteiro Neto  - UACSA/UFRPE Secretário 

 

 
PORTARIA N.º 42/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Instalações Prediais, Reuso de Águas, Geração de Energia. 

 

MEMBROS 

Robson José Silva - UACSA/UFRPE Presidente 

Maurício Pimenta Cavalcanti – UACSA/UFRPE Membro Interno 

Kenia Kelly Barros da Silva - UFPE/campus Caruaru Membro Externo 

Juliana Cardoso de Morais - IFPE/campus Recife Suplente Externo 

Simone Machado Santos - UFPE/campus Caruaru Suplente Externo 

Maria Cristina de Melo Dias  - UACSA/UFRPE Secretária 

 

PORTARIA N.º 43/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 
Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Construção Civil. 
 

 

MEMBROS 

Simone Perruci Galvão - UACSA/UFRPE Presidente 

Fernanda Wanderley Corrêa de Araújo – 
UACSA/UFRPE 

Membro Interno 

Alberto Casado Lordsleem Junior - POLI/UPE Membro Externo 

Antônio Acácio de Melo Neto - UFPE/campus Recife Suplente Externo 

João Manoel de Freitas Mota - IFPE Suplente Externo 

José Pereira do Canto - UACSA/UFRPE Secretário 

 
PORTARIA N.º 44/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Topografia e Infraestrutura dos Transportes. 

MEMBROS 

Roberto Alvares de Andrade - IFPE Presidente 

Jocilene Otília da Costa – UFPE Membro Externo 

Pablo Brilhante de Sousa - UFPB Membro Externo 

Samuel França Amorim - UNICAP Suplente Externo 

Analice França Lima Amorim - UFPE Suplente Externo 

Bruno Carvalho de Brito - UACSA/UFRPE Secretário 

 
PORTARIA N.º 45/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Siderurgia, Fundição e Transformação de Fases. 

 

MEMBROS 

Marcos Gomes Ghislandi - UACSA/UFRPE Presidente 

Jackson de Brito Simões  – UFERSA Membro Externo 

Ieverton Caiandre Andrade Brito - UFPB Membro Externo 

João Baptista da Costa Agra Melo  - UFCG Suplente Externo 

Marco Antônio dos Santos  - UFCG Suplente Externo 

Amanda Ferreira de Albuquerque - UACSA/UFRPE Secretária 

 

PORTARIA N.º 46/2018/DGA/UACSA, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Gestão de Pessoas, Empreendedorismo, Gestão da 
Produção. 

 

MEMBROS 

Verônica Cristhina de Souza Diniz - UACSA/UFRPE Presidente 

Annielli Araújo Rangel Cunha – IFPE/ campus Recife Membro 
Externo 

Rodrigo José Pires Ferreira - UFPE Membro 

Externo 

Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente - UFPE/ campus 

Caruaru 

Suplente 

Externo 

Inaldo José Minervino da Silva - IFPE/ campus Recife Suplente 

Externo 

Ana Cleia de Carvalho Silva - UACSA/UFRPE Secretária 

 

PORTARIA N.º 047/2018/DGA/UACSA, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os membros, abaixo listados, para compor a COMISSÃO DE 
CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA, no ano 2018, para criação de regras, definição de 

calendário e operacionalização dos processos de consulta elencados nas 
seguintes fases: 

1ª fase: Coordenadores de Cursos de Graduação, Colegiados de 

Coordenação Didática de Cursos. 

2ª fase: Conselho Técnico-administrativo e Colegiado Geral de 

Coordenação Didática. 

3ª fase: Diretor Geral e Acadêmico. 
 

TITULARES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Marcos Cesar Santos Oriá 

(Presidente) 

Professor 1051360 

Gabriel de França Pereira e 

Silva 

Professor 1837741 

Grazianny Andrade Leite Professor 2142220 

Rosimeri Gomes Couto Técnico-
administrativo 

1851677 

Lucas Martins Castelo Branco Discente  

 

SUPLENTES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Philippe Eduardo de Medeiros Professor 1338796 

Serginei José do Carmo 
Liberato 

Professor 1121504 

Sergio Vladimir Barreiro 

DeGiorgi 

Professor 2279292 

Rafaela Ferreira Pessoa 

Lustosa 

Técnico-

administrativo 

2145630 

Elenilton Xavier de 

Vasconcelos Filho 

Discente  

PORTARIA N.º 48/2018/DGA/UACSA, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de Locação de Imóvel Nº 

21/2017, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO e a EMPRESA RIO AVE IMÓVEIS LTDA, e  
DISPENSAR a servidora Maria do Socorro Gomes da referida função. 

 

PORTARIA N.º 49/2018/DGA/UACSA, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Língua Inglesa. 

MEMBROS 

Eduardo Barbuio - UACSA/UFRPE Presidente 

Vicentina Maria Ramires Borba  – UFRPE/sede Membro 

Interno 

José Moacir Soares da Costa Filho - IFPB Membro 
Externo 

João Batista Martins de Morais  - UFRPE/sede Suplente 

Interno 

Neilson Alves de Medeiros - IFPB Suplente 
Externo 

Lílian da Silva Brito - UACSA/UFRPE Secretária 

 
PORTARIA N.º 50/2018/DGA/UACSA, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Higiene e Segurança do Trabalho. 

MEMBROS 

Antônio Nunes Barbosa Filho - UFPE Presidente 

Danúbia Lisbôa da Costa  – IFPE/Campus Igarassu Membro 

Externo 

Renalle Cristina Alves de Medeiros - UACSA/UFRPE Membro 

Interno 

Alessandra Lee Barbosa Firmo  - IFPE/Campus Recife Suplente 

Externo 

Samuel França Amorim - UACSA/UFRPE Suplente 

Interno 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa - UACSA/UFRPE Secretária 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 51/2018/DGA/UACSA, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES, SIAPE 
2160876, para exercer a função de Fiscal do Contrato de telefonia Nº 

02/2016, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO e a EMPRESA TELEMAR. 
 

PORTARIA N.º 052/2018/DGA/UACSA, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

ALTERAR a Portaria nº 047/2018/DGA/UACSA, incluindo o discente 

THIAGO DIAS NOGUEIRA, substituindo o membro Lucas Martins 
Castelo Branco. Permanecendo os demais membros. 

  

TITULARES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Marcos César Santos Oriá 
(Presidente) 

Professor 1051360 

Gabriel de França Pereira e 
Silva 

Professor 1837741 

Grazianny Andrade Leite Professor 2142220 

Rosimeri Gomes Couto Técnico-

administrativo 

1851677 

Thiago Dias Nogueira Discente  

 

SUPLENTES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Philippe Eduardo de Medeiros Professor 1338796 

Serginei José do Carmo 

Liberato 

Professor 1121504 

Sergio Vladimir Barreiro 
DeGiorgi 

Professor 2279292 

Rafaela Ferreira Pessoa 
Lustosa 

Técnico-
administrativo 

2145630 

Elenilton Xavier de 
Vasconcelos Filho 

Discente  

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

  

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 05/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 09 de maio de 2018 

 
Portaria substitutiva à de nº 012/2015 CGCG / UAEADTEC de 16/12/2015, 

em virtude do término de sua validade. Compõe o CCD do curso de 

Bacharelado em Sistemas da Informação da UAEADTEC, conforme dispõe 
o Processo UFRPE n.º 23082.008906/2018-42. 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – 
GR, o art. 54 do Estatuto e 52 do Regimento Geral, e tendo em vista o que 

consta no processo supracitado, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e o aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Sistemas da Informação - EAD, desta Universidade, conforme decisão 

CTA/UAEADTEC/UFRPE nº 023/2018, de 09/05/2018: 

 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da 

Mota 

Mestre 2585717 Presidente  

Cleyton carvalho da 

Trindade 

Mestre 1794414 Vice-

Presidente  

Domingos Sávio Pereira 

Salazar 
Doutor 1649958 

Membro 

Titular 

Jeneffer Cristine Ferreira Mestre 2583428 Membro 
Titular 

Juliana Regueira Basto 

Diniz 
Doutora 3356052 

Membro 

Titular 

Sônia Virgínia Alves 
França 

Doutora 1741727 
Membro 
Titular 

Ricardo Pedro da Silva 

Machado 
- - 

Membro 

Discente 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 02/01/2018. 

 

PORTARIA no 06/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 14 de maio de 2018. 
 

Portaria substitutiva à de nº 007/2015 CGCG/UAEADTEC de 27/06/2017, 

em virtude do término de sua validade. Compõe o NDE do curso de 
Licenciatura em Computação da UAEADTEC, conforme dispõe o Processo 

UFRPE n.º 23082.009075/2018-26. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa n.º 001/2013 – GR, o art. 4 da 

Resolução CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no processo 

supracitado, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Licenciatura em Computação - EAD, desta Universidade, 

conforme decisão CCD/LC/UAEADTEC/UFRPE nº 013/2018, de 

14/05/2018: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Bianca Carneiro 

Ribeiro 
Mestre 1743036 Presidente 

Felipe de Brito 

Lima 
Mestre 2371926 

Membro 

Titular  

Juliana Regueira 

Basto Diniz 
Doutora 3356052 

Membro 

Titular 

Sônia Virgínia 

Alves França 
Doutora 1741727 

Membro 

Titular 

Robson Wagner 

Albuquerque de 
Medeiros 

Doutor 1871315 
Membro 

Titular 

Obionor de 

Oliveira Nóbrega 
Doutor 1740307 

Membro 

Titular 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na presente data e terá duração pelo 

período de 2 anos. 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAEADTEC 

 

PORTARIA no 13/2018, de 07 de junho de 2018. 
 

Portaria de retificação da portaria que compõe a Comissão de Seleção 

Simplificada para Tutores e Professores Vinculados ao Sistema UAB da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria Nº. 010/2018-UAEADTEC/DG, de 06 de 

abril de 2018, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 
inalterados: Onde se lê: [...] Flávia Portela dos Santos – Leia-se: [...] Flávia 

Portela Santos. 

 
PORTARIA no 014/2018, de 28 de junho de 2018. 

 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 
23082.11976/2018-88. 

 

A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 
para esta Universidade, pelo período de 28 a 30 de junho de 2018, para 

participação no 8º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária - CBEU, 
na Cidade de Natal/RN, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 

DEINFO 

 
PORTARIA N° 016/2018 – DEINFO, de 15 de maio de 2018 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os professores Dr. 

Guilherme Rocha Moreira SIAPE: 1950420 (presidente - interno – 

UFRPE), Dr. Frank Sinatra Gomes da Silva SIAPE: 176995 (membro 

interno – UFRPE) e Dra. Fernanda de Bastiani SIAPE:2316539 (membro 

externo – UFPE), como membros titulares, e suplentes os professores Dra. 

Cristiane Rocha Albuquerque SIAPE: 3303230 (membro interno – UFRPE) 
e  Dr. Vinícius Quintas Souto Maior SIAPE:2319740 (membro externo -

UFPE), para compor banca examinadora de concurso público para 

professor do magistério Superior, referente ao edital 02/2018, Classe A, 
nível I, área: Estatística, do Departamento de Estatística e Informática, bem 

como as técnicas administrativas Stéphane Farias Alves SIAPE: 1784409 
(UFRPE) e Isabella Maria França Severo de Almeida SIAPE: 1960807 

(UFRPE), como secretárias.  

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 017/2018-DEINFO, de 25 de junho de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar no interesse da Administração, o servidor Rodrigo 
Gabriel Ferreira Soares, SIAPE 2120669, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, para exercer a função de representante do Departamento de 

Estatística e Informática junto ao Comitê Assessor de Monitoria dos 

Departamentos Acadêmicos, e o servidor Antônio Samuel Alves da 

Silva, SIAPE 2279488, como seu suplente eventual. 

 
PORTARIA Nº 018/2018-DEINFO, de 06 de junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar os membros, abaixo listados, para compor a COMISSÃO 

DE CONSULTA no processo eleitoral do Departamento de Estatística e 

Informática - DEINFO, no ano de 2018, para criação de regras, definição de 
calendário e operacionalização do processo de consulta para Diretor e 

Substituto Eventual do Departamento de Estatística e Informática – 

DEINFO, revogando-se as disposições da Portaria nº014/2018 de 20 de 
abril de 2018. 

 

TITULARES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Frank Sinatra 

Gomes da Silva 
Professor (Presidente) 1756995 

Glauco Estácio 

Gonçalves 
Professor 2001492 

Gabriel Rivas de 

Melo 
Professor 383930 

Stéphane Farias 

Alves 
Técnico-administrativo 1784409 

Jonathan Henrique 

Andrade de 

Carvalho 

Discente  

 

SUPLENTES 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Guilherme Rocha 

Moreira 
Professor (Presidente) 1950420 

Victor Wanderley 
Costa de Medeiros 

Professor 2019398 

Antônio Samuel 

Alves da Silva 
Professor 2279488 

Isabella Maria 

França Severo de 

Almeida 

Técnico-administrativo 1960807 

Nichene Joslin 
Verçosa 

Discente  

 

 
 

Wilson Rosa de Oliveira 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 090 sexta-feira, 29 de junho de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 

PORTARIA Nº43/2018-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 11 a 13 de setembro de 2018, de Marcelo de Andrade Ferreira, 
ocupante do cargo efetivo de  Professor do Magistério Superior, lotado 

neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1226425, para 

participação no XIV ENEL – Encontro Nordestino do Setor do Leite e 
Derivados, a ser realizado em Maceió/AL.  

    

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 28 de junho de 2018. 

 
PORTARIA Nº44/2018-DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 03 a 06 de julho de 2018, de Marcelo de Andrade Ferreira, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1226425, para 
participação em evento programado pelo Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento intitulado: “Perspectivas do Programa Mais Leite 

Saudável na Região Nordeste”, a ser realizado em Souza/PB, 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 28 de junho de 2018. 

 
 

Wilson Moreira Dutra Júnior 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


